
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2020/1540 

ze dne 22. října 2020, 

kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 2019/1793, pokud jde o sezamová semena pocházející 
z Indie 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné 
zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se 
bezpečnosti potravin (1), a zejména na čl. 53 odst. 1 písm. b) bod ii) uvedeného nařízení, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 2017 o úředních kontrolách 
a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového a krmivového práva a pravidel 
týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, o změně 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) č. 1107/2009, (EU) 
č. 1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 
a směrnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a o zrušení nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS, 90/425/EHS, 
91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutí Rady 92/438/EHS (nařízení o úředních kontrolách) (2), 
a zejména na čl. 47 odst. 2 první pododstavec písm. b) a čl. 54 odst. 4 první pododstavec písm. a) a b) uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1793 (3) stanoví pravidla týkající se dočasného zintenzivnění úředních kontrol 
při vstupu určitých potravin a krmiv jiného než živočišného původu z určitých třetích zemí do Unie a zvláštní 
podmínky upravující vstup určitých potravin a krmiv z určitých třetích zemí uvedených na seznamu v příloze II 
uvedeného prováděcího nařízení do Unie z důvodu rizika kontaminace mykotoxiny, včetně aflatoxinů, rezidui 
pesticidů, pentachlorfenolem a dioxiny a mikrobiologické kontaminace. 

(2) Nedávný výskyt případů souvisejících s bezpečností potravin oznámených prostřednictvím systému včasné výměny 
informací pro potraviny a krmiva (RASFF) zřízeného nařízením (ES) č. 178/2002 a informace týkající se úředních 
kontrol sezamových semen pocházejících z Indie prováděných členskými státy vyžadují změnu přílohy II 
prováděcího nařízení (EU) 2019/1793. 

(3) V září 2020 byly prostřednictvím systému RASFF oznámeny velmi vysoké úrovně ethylenoxidu, pokud jde o některé 
šarže sezamových semen pocházejících nebo zasílaných z Indie, které vstoupily na trh Unie. Uvedené úrovně 
přesahují více než 1 000 násobek maximálního limitu reziduí 0,05 mg/kg platného pro ethylenoxid v souladu 
s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005 (4). 

(1) Úř. věst. L 31, 1.2.2002, s. 1. 
(2) Úř. věst. L 95, 7.4.2017, s. 1. 
(3) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1793 ze dne 22. října 2019 o dočasném zintenzivnění úředních kontrol a mimořádných 

opatření upravujících vstup určitého zboží z určitých třetích zemí do Unie, kterým se provádějí nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2017/625 a (ES) č. 178/2002 a kterým se zrušují nařízení Komise (ES) č. 669/2009, (EU) č. 884/2014, (EU) 2015/175, 
(EU) 2017/186 a (EU) 2018/1660 (Úř. věst. L 277, 29.10.2019, s. 89). 

(4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005 ze dne 23. února 2005 o maximálních limitech reziduí pesticidů 
v potravinách a krmivech rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS (Úř. věst. L 70, 
16.3.2005, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie L 353/4                                                                                                                                         23.10.2020   



(4) Taková kontaminace představuje vážné riziko pro lidské zdraví v Unii, neboť ethylenoxid je v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 klasifikován jako mutagen kategorie 1B, karcinogen kategorie 1B 
a toxický pro reprodukci kategorie 1B (5). Ethylenoxid navíc není schválen jako účinná látka pro použití 
v přípravcích na ochranu rostlin v Unii. 

(5) Za účelem ochrany lidského zdraví v Unii je proto nezbytné stanovit zvláštní podmínky týkající se reziduí pesticidů, 
pokud jde o sezamová semena z Indie. Zejména by úřední osvědčení, které má v souladu s čl. 11 odst. 1 nařízení 
(EU) 2019/1793 ve spojení s přílohou II uvedeného nařízení doprovázet všechny zásilky sezamových semen 
z Indie, mělo rovněž uvádět, že z produktů byly odebrány vzorky a analyzovány na rezidua pesticidů, které mají být 
kontrolovány v produktech rostlinného původu nebo na jejich povrchu, a že všechny výsledky odběrů vzorků 
a analýz prokazují soulad s právními předpisy Unie o maximálních limitech reziduí pesticidů. Výsledky odběrů 
vzorků a analýz by měly být připojeny k uvedenému osvědčení. 

(6) Vzhledem k probíhajícímu obchodu by se na zásilky sezamových semen pocházejících z Indie, které opustily zemi 
původu, nebo zemi odeslání, pokud se uvedená země liší od země původu, před datem vstupu tohoto nařízení 
v platnost, měly i nadále vztahovat požadavky použitelné před uvedeným datem. 

(7) Kromě toho a za účelem ochrany lidského zdraví v Unii by četnost fyzických kontrol a kontrol totožnosti 
v souvislosti s přítomností reziduí pesticidů, které mají být prováděny u sezamových semen pocházejících z Indie 
na hranicích Unie, měla být stanovena na 50 %. 

(8) Prováděcí nařízení (EU) 2019/1793 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(9) Vzhledem k vážnému riziku pro lidské zdraví, které představují kontaminované zásilky sezamových semen 
pocházejících z Indie, a s ohledem na potřebu přijmout rychlá opatření by toto nařízení mělo vstoupit v platnost 
třetím dnem po jeho vyhlášení. 

(10) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny 
a krmiva, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Změna prováděcího nařízení (EU) 2019/1793 

Příloha II prováděcího nařízení (EU) 2019/1793 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Přechodná opatření 

Nařízení (EU) 2019/1793 se nadále použije v jeho podobě před tím, než bylo změněno tímto nařízením, na zásilky 
sezamových semen z Indie, které opustily zemi původu, nebo zemi odeslání, pokud se uvedená země liší od země původu, 
před datem vstupu tohoto nařízení v platnost. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost třetím dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

(5) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, 
o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (Úř. věst. L 353, 31.12.2008, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie 23.10.2020                                                                                                                                         L 353/5   



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 22. října 2020.  

Za Komisi 
Ursula VON DER LEYEN 

předsedkyně     

CS Úřední věstník Evropské unie L 353/6                                                                                                                                         23.10.2020   



PŘÍLOHA 

V příloze II bodě 1 se položka týkající se sezamových semen pocházejících z Indie nahrazuje tímto:                                                              

Potraviny a krmiva 
(zamýšlené použití) Kód KN(1) Třídění TARIC Země původu Riziko 

Četnost kontrol 
totožnosti a fyzických 

kontrol (%) 

„Sezamová semena 
(Potraviny) 

1207 40 90  Indie (IN) Salmonely (*) 20 

Rezidua pesti
cidů (**) (***) 

50 

(*) Odběr vzorků a analýzy se provedou v souladu s postupy odběru vzorků a analytickými referenčními metodami stanovenými 
v příloze III bodě 1 písm. a) tohoto nařízení. 

(**) Rezidua alespoň těch pesticidů, které jsou uvedeny v kontrolním programu přijatém v souladu s čl. 29 odst. 2 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005 ze dne 23. února 2005 o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech 
rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a o změně směrnice Rady 91/414/EHS (Úř. věst. L 70, 16.3.2005, s. 1), která 
mohou být zjištěna multireziduálními metodami založenými na GC-MS a LC-MS (pesticidy, které mají být kontrolovány pouze 
v produktech rostlinného původu nebo na jejich povrchu). 

(***) Rezidua ethylenoxidu (suma ethylenoxidu a 2-chlorethanolu, vyjádřeno jako ethylenoxid).“   

CS Úřední věstník Evropské unie 23.10.2020                                                                                                                                         L 353/7   


	Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1540 ze dne 22. října 2020, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 2019/1793, pokud jde o sezamová semena pocházející z Indie (Text s významem pro EHP) 
	PŘÍLOHA 


